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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o díle významného běloruského choreografa druhé poloviny

20. století, Valentina Jelizarjeva. Skrz jeho tvorbu můžeme sledovat vývoj

běloruského baletu. První část práce se soustředí na počátky Národního divadla

Běloruska a nástup Valentina Jelizarjeva. Druhá část je zaměřena na jeho

uměleckou tvorbu v Bělorusku, především v 70. a 80. letech. Závěr práce

poukazuje na výjimečnost osobnosti Valentina Jelizarjeva a jeho význam pro

běloruský balet.

ABSTRACT

This thesis discusses the work of major Belarusian choreographer, Valentin

Yelizariev, during the second half of the 20th century. Through his work, we can

follow the development of the Belarusian Ballet. The first part of this thesis will

focus on the origins of The National theatre of Belarus and the advent of Valentin

Yelizariev. The second part is about his artistic creation in Belarus, focusing on

the years 1970 through to the 1980's. In conclusion, this thesis highlights the

uniqueness of the personality Valentin Yelizariev and his importance to the

Belarusian Ballet.
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 1. Úvod

V této práci jsem se zaměřil na jednu z nejvýznamnějších osobností běloruského

baletu druhé poloviny 20. století, Valentina Jelizarjeva. Svým více než

pětatřicetiletým působením v Národním divadle Běloruska ovlivnil Valentin

Jelizarjev v dobrém slova smyslu vývoj baletu v Bělorusku. Přinesl čerstvé

myšlenky a nápady, které v té době běloruský balet potřeboval. Pro mě osobně

je škoda, že v českých divadlech nikdy nebyl nastudován žádný z titulů Valentina

Jelizarjeva, a tak myslím, že málokdo v Česku zná jméno tohoto talentovaného

choreografa nebo viděl nějaké jeho dílo. Tento text je pokusem přiblížit rozsáhlé

dílo Valentina Jelizarjeva a ukázat jeho vliv na běloruskou kulturu. Dnešní

běloruský balet není možné si představit bez baletu Valentina Jelizarjeva jeho

tvorby. Na začátku práce jsem se snažil ve zkratce popsat vznik Národního

divadla Běloruska a to, jak životní cesta přivedla Valentina Jelizarjeva do

Běloruska.

"Myslil jsem, že přijedu do Minsku, postavím jeden nebo dva balety a odjedu,

ale zůstal jsem tu na po celý život."1

Valentin Jelizarjev

V dalších kapitolách jsem se zaměřil na nejvýznamnější díla Valentina Jelizarjeva

a na tituly, které přinesly úspěch baletu Národního divadla Běloruska. V této

umělecké tvorbě Valentin Jelizarjev v plné míře projevil svůj mimořádný talent a

právem se zařadil mezi nejprogresivnější choreografy v SSSR. V závěru práce

jsem se pokusil vysvětlit, čím je jeho tvorba výjimečná a jaký význam má

Valentin Jelizarjev pro běloruský balet.

V SSSR a pak v Bělorusku bylo vydáno několik knih a natočeno několik

dokumentárních filmů o Valentinu Jelizarjevovi a jeho tvorbě. Velké množství

informací mi poskytla známá běloruská choreoložka a taneční kritička prof. Julie

Čurková. Mou výhodou bylo to, že jsem všechny balety viděl naživo, v podání

různých obsazení. Tyto prameny a komentáře lidí, které s ním spolupracovali

(Viktor Sarkisjan, Olga Lapová, Ludmila Těrentjevová, Vladimir Ivanov), mi velice

pomohly napsat co nejkompletnější a nejobjektivnější práci o tvorbě a umělecké

cestě Valentina Jelizarjeva. Jediné, co mi překáželo ve snaze co nejlépe popsat

1 Rozhovor s Valentinem Jelizarjevem. Minsk, 28. 07. 2015
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vizuální umění, kterým se Valentin Jelizarjev zabýval, byla moje nedokonalá

znalost českého jazyka.

Jsem velice rád, že jsem měl tuto možnost napsat něco o člověku, který vytvořil

z běloruského baletu jeden z nejuznávanějších souborů v SSSR. Mám tu čest

znát Valentina Jelizarjeva osobně. Mnohokrát jsem se s ním setkal, naposledy v

červenci 2015, kdy mi poskytl rozhovor a odpověděl na moje otázky, které

vyvstaly při přípravě této práce. Pro mě osobně je Valentin Jelizarjev stěžejní

postavou běloruského baletu.
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 2. Počátky baletu Národního divadla Běloruska

Národní divadlo Běloruska (celý název Národní akademické Velké divadlo opery

a baletu Republiky Bělorusko) vzniklo v roce 1933 na základě běloruského studia

opery a baletu tehdy jako Státní divadlo opery a baletu. Slavnostní otevření

proběhlo 25. května 1933 operou Carmen. Divadlo nemělo vlastní budovu,

představení se odehrávala na jevišti Běloruského činoherního divadla. Prvním

baletem, který vznikl v NDB, byl Rudý mák (1933) na hudbu Reinholda Glièra v

choreografii Lva Krmarevskeho2. V 1934 byla zahájena výstavba budovy NDB

podle návrhu architekta Iosifa Langbarda (Josef Langbard). Stavba trvala 5 let. V

roce 1937 byl projekt přepracován tak, aby byly sníženy náklady. 10. března

1939 byla otevřena nová budova divadla premiérou opery běloruského skladatele

Jevgenije Tikockeho, Michas´ Podhorny. Prvním baletním představením, které

vzniklo v novém divadle, byla Bachčisarajská fontána Borise Asafjeva v

choreografii Kasjana Golejzovského3. Tímto baletem byla zahájena sezóna

1939/1940. Jedním z hlavních cílů divadla bylo formování národního repertoáru.

Toto období a hlavně rok 1939 bylo velice úspěšné pro běloruskou kulturu. V

tomto roce byly uvedeny další národní opery U puščach Palessja (У пушчах

Палесся) Anatolije Bogatyreva4, Kytka štěstí Alekseje Turenkova.5

2 Sovětský choreograf a pedagog, stál u počátku baletu Národního divadla Běloruska. Viz:

Лев Крамаревский. Kino-teatr.ru [online]. 2006 [cit. 2016-04-16]. Dostupné z:

http://www.kino-teatr.ru/teatr/acter/m/sov/417381/bio
3 Sovětský choreograf a pedagog. Viz: Голейзовский, Касьян Ярославич. In: Wikipedia:

the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit.

2016-04-16]. Dostupné z:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%B7%

D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9A%D0%B0%D1%81%

D1%8C%D1%8F%D0%BD_%D0%AF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D

0%B2%D0%B8%D1%87
4 Běloruský hudební skladatel, národní umělec Běloruské SSR. Viz: Anatoly Bogatyrev.

In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 2016-04-16]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Anatoly_Bogatyrev
5 Běloruský hudební skladatel. Viz: Аляксей Яўлампавіч Туранкоў. In: Wikipedia: the

free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2016-

04-16]. Dostupné z:

https://be.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8F%D0%BA%D1%81%D0%B5%

D0%B9_%D0%AF%D1%9E%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%B2%D

1%96%D1%87_%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D1

%9E

http://www.kino-teatr.ru/teatr/acter/m/sov/417381/bio
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%25
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%25
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%25
https://en.wikipedia.org/wiki/Anatoly_Bogatyrev
https://be.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8F%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B9_

[…]


http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_biography/9753/Бельский
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_biography/9753/Бельский
http://bolshoibelarus.by/balet-2565
http://bolshoibelarus.by/balet-2506
https://ru.wikipedia.org/wiki/Хачатурян,_Арам_Ильич
https://ru.wikipedia.org/wiki/Хачатурян,_Арам_Ильич
https://ru.wikipedia.org/wiki/Хачатурян,_Арам_Ильич
http://www.mariinsky.ru/playbill/playbill/2016/2/9/2_1900
http://www.moravskedivadlo.cz/balet/repertoar/spartakus/?s=detail
http://www.mariinsky.ru/playbill/playbill/2016/2/9/2_1900
https://ru.wikipedia.org/wiki/Муллер,_Константин_Александрович
https://ru.wikipedia.org/wiki/Муллер,_Константин_Александрович
https://ru.wikipedia.org/wiki/Муллер,_Константин_Александрович
https://ru.wikipedia.org/wiki/Муллер,_Константин_Александрович
http://permopera.ru/people/5996
http://lib.rin.ru/doc/i/52269p2.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svěcení_jara
https://cs.wikipedia.org/wiki/Romeo_a_Julie_(balet)
https://ru.wikipedia.org/wiki/Елизарьев,_Валентин_Николаевич
https://ru.wikipedia.org/wiki/Елизарьев,_Валентин_Николаевич
https://ru.wikipedia.org/wiki/Елизарьев,_Валентин_Николаевич
https://ru.wikipedia.org/wiki/Елизарьев,_Валентин_Николаевич
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Přílohy

A. Seznam choreografií Valentina Jelizarjeva

Choreografie pro NDB:

1974 – Georges Bizet / R. Ščedrin "Carmen suite"

1975 – R. Ščedrin "Komorní Suite"

1976 – A. Petrov "Stvoření světa"

1978 – J. Glebov "Till Eulenspiegel"

1980 – A. Chačaturjan "Spartakus"

1981 – G. Mahler "Adagietto"

1982 – P. Čajkovskij "Louskáček"

1983 – C. Orff "Carmina Burana"

1984 – M. Ravel "Bolero"

1986 – I. Stravinskij "Svěcení jara"

1988 – S. Prokofiev "Romeo a Julie"

1989 – L. Minkus "Don Quichote"

1995 – A. Mdivani "Vášně" ("Rogneda")

1997 – I. Stravinskij "Svěcení jara" (second edition)

1998 – I. Stravinskij "Pták Ohnivák"

1998 – A. Petrov "Stvoření světa" (second edition)

2001 – P. Čajkovskij "Spící krasavice"

2004 – J. Glebov "Till Eulenspigel" (second edition)

Choreografie mimo Bělorusko:

1973 – A. Petrov "Immortality" (Moskevský klasický balet, Rusko)

1974 – S. Prokofjev "Klasická Symfonie" (Moskevský klasický balet, Rusko)

1976 – R. Ščedrin "Nálady" (Velké divadlo v Moskvě, Rusko)
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1977 – J. Glebov "Till Eulenspiegel" (Kirovovo divadlo v Leninhradě, Rusko)

1979 – Balety Valentina Jelizarjeva: "Classical Symphony" S. Prokofjev,

"Adagietto" G. Mahler, "Carmen Suite" Bizet-Ščedrin (Warsaw Bolshoi Theatre,

Polsko)

1990 – A. Adan "Giselle" (Slovenian Opera and Ballet Theatre, Ljubljana,

Jugoslávie)

1993 – L. Minkus "Don Quichote" (Istanbul Opera and Ballet Theatre, Turecko)

1995 – A. Chačaturjan "Spartacus" (Ankara Opera Theatre, Turecko)

2003 – C. Pugni "Esmeralda" (NBA Theatre Ballet Company, Tokyo, Japonsko)

2010 – A. Chačaturjan "Spartacus" (Cairo Opera Theatre, Egypt)

2011 – L. Minkus "Don Quichote" (Japan Ballet Association, Tokyo, Japonsko)

2013 – P. Čajkovskij "Labutí jezero" (Japan Ballet Association, Tokyo, Japonsko)

B. Fotografie:

1 Carmen suite. Zdroj: The stage and telelevision today. 31. 08. 1989

2 – 5 Scéna z baletu Stvoření světa. Program baletu. 1977

6 – 7 Till Eulenspiegel. Zdroj: Archiv Vladimíra Ivanova

8 Scéna z baletu Spartakus. Zdroj: http://bolshoibelarus.by/balet-2506

9, 10 Scéna z baletu Louskáček. Zdroj: Archiv Vladimíra Ivanova

11 Scéna z baletu Carmina Burana. Zdroj: http://bolshoibelarus.by/balet-2692

12, 13 Scéna z baletu Bolero. Zdroj: Archiv Vladimíra Ivanova

14, 15 Svěcení jara. Zdroj: Archiv Vladimíra Ivanova

16, 17 Scéna z baletu Romeo a Julie. Zdroj: http://bolshoibelarus.by/balet-

2715, Archiv Vladimíra Ivanova

18 Valentin Jelizarjev s Majou Pliseckou. Zdroj:

http://m.kp.ru/daily/26376/3255792/

19 Valentin Jelizarjev s Vladimírem Ivanovem. Zdroj: Archiv Vladimíra Ivanova

20 Valentin Jelizarjev. Zdroj: http://www.2rf.ru/rest/11625

http://bolshoibelarus.by/balet-%20%20%20%20%20%20%20%202715
http://bolshoibelarus.by/balet-%20%20%20%20%20%20%20%202715
http://www.2rf.ru/rest/11625
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 První řada: 16, 17

Druhá řada: 18, 19

Třetí řada: 20