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Vyjádřete se k následujícím okruhům (případně doplňte další podle vlastní
úvahy):

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku:

Uladzimir Ivanou si zvolil pro svou bakalářskou práci téma, které je mu blízké a

které je zároveň z českého pohledu přínosné. Věnoval se tvorbě významného

současného běloruského choreografa Valentina Jelizarjeva, kterého osobně zná a

s jehož dílem je dobře obeznámen. Z výsledného textu je patrné zaujetí

tématem, přehled o něm.

Přístup studenta k práci na textu (systematičnost, invenčnost, samostatnost,

píle):

Student na textu pracoval soustavně, samostatně, pravidelně konzultoval a

připomínky akceptoval a reagoval na ně. Kalkuloval s nutností jazykové korekce

vzhledem k tomu, že čeština není jeho rodným jazykem.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích:

Zdroje pro svoji práci vyhledával samostatně, vedle textů tištěných a

internetových využil záznamů děl a svých diváckých zkušenost z živých

představení Jelizarjevových děl a v neposlední řadě také uskutečnil přínosné

rozhovory. Práce se zdroji ve vlastním textu mu nedělal potíže.

Obsahový přínos textu:

Jak jsem již konstatovala, práce se zabývá tematikou, která u nás nebyla dosud

zpracována. Způsob, jakým Uladzimir Ivanou tvorbu Valentina Jelizarjeva

pojednal, navozuje živou představu o jeho přístupu k choreografii a vybízí

1 Nehodící se vymažte (škrtněte)
2 taktéž

k úvahám o paralelách s tvorbou dalších dobových autorů, především

z východního bloku. Takové srovnání sám autor naznačil konfrontací

Jelizarjevova choreografického pojetí baletu Carmen s verzí Alberta Alonsa.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta; práce s textem:

Uladzimiz Ivanou je schopen logicky a výstižně se písemně vyjadřovat, jeho text

je vnitřně provázaný, stylisticky plynulý a výstižný. Drobné jazykové chyby,

které v textu zůstaly, jeho kvalitu zásadně nenarušují.

Naplnění záměru práce:

Záměr práce se autorovi podařilo naplnit. Bylo by samozřejmě možné ještě více

kriticky tvorbu Jelizarjeva zhodnotit a pokusit se formulovat jeho místo a

specifičnost v dobovém kontextu, ale v odevzdané podobě zcela odpovídá

nárokům na bakalářskou práci v oboru choreografie.

Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji3
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